5. Aliud dubium etiam resolvitur de homine non habente vim rationis, an in illo sit electio proprie? Dico primo esse quemdam modum electionis multo magis proprium quam in brutis, quia potest media cum fine, et inter se conferre: unde interrogatus amens rationem reddit, propter quam hoc potius, quam illud eligat: et ratio a priori est, quia in hoc non est omnino impedita operatio rationis, ut suo loco vidimus. Tamen adverte secundo, illam electionem non esse proprie humanam, seu moralem, quia in illa amens, vel puer non habet dominium, neque fit ex perfecto consilio: et potestate operantis: et ratio sumi potest ex dictis supra de voluntario, quia tunc ratio sequitur iudicium sensus, et non per se, et propria virtute iudicat; voluntas autem comitatur tunc intellectum. Vide Cajetanum 2, 2, quæst. 88, art. 1 et 1, 2, q. 6, art. 2, ap. 2, et 1 p., q. 82, art. 1, ad 3, Aristotelem 1 Mag. Mor., cap. 16, et Victorem, in Relect., de perveniente ad usum rationis.

6. *Utrum detur usus rationis ex parte tantum.*—Qui peculiariter circa hoc interrogat, an possit quis in aliquo medio carere usu rationis ad eligendum, et habere in omnibus aliis. Dico breviter, et nota primum, usum rationis dupliciter posse perturbari: uno modo permanenter, et quasi in habitu, ut quando læsio, et indispositio sensuum provenit ex ægitudine permanente, et ita sentio de amente, vel ebrio: alio modo quasi in transitu solum ut in illo, qui ira, vel furore agitur. Priori modo non credo posse contingere aliquem in una materia posse uti ratione, et non in aliis: et ratio est, quia facultas ratiocinandi potius pendet ex effectu, quam ex modo, et ex intelligentia principiorum. Principia autem, et modus ratiocinandi ejusdem rationis, et ordinis sunt, præcipue in materia morali. Et ideo quod propter impedimentum sensuum non potest, vel recta ratione iudicare de aliquo principio, vel convenienter ex

each. But the case is one where one [object] is opposed to another. And I say briefly that a brute [animal] is moved to neither as long as that equality persists, because it cannot have a principle of motion which is a determinate judgement and efficacious desire. For it is determined by an object and there the objects always obstruct themselves because they equally act and resist. I say ‘as long as that equality persists’ because an inequality could easily happen and whatever circumstances changed would change the judgement, for example, the head were moved, which happens contingently and by chance.

5. The other doubt concerning whether there is properly election in a human being who does not have the appearance of reason is also resolved. I say, first, that there is a certain mode of election much more proper than in brute [animals] since it can compare means with the end and with each other. Hence, an insane person having been asked gives a reason why he elects this rather than that. And the argument is *a priori* because the operation of reason is not wholly impeded in this, as we saw in its place. Still, note, secondly, that that election is not properly human or moral, because an insane person or a child does not have control of that nor does it result from perfect deliberation and the power of the one acting. And the reason can be taken from what was said above concerning the voluntary, since then the reason follows the judgement of sense and it does not judge *per se* and from proper virtue. But the will is then connected with the intellect. See Cajetan, IIaIIæ.88.1, IaIIæ.6.2 ap. 2, and Ia.82.1 ad 3; and Aristotle, *Mag. Mor.* III. cap. 16; and [Francisco de] Vitoria, in Relectio ‘De perveniente ad usum rationis’.